

POLAK wychodzi w ponie-
działki, środy i piątki,
SKARBIEC — na
początku każdego miesiąca.

Adres Redakcji w Paryżu:
11-bis, a^r Kléber — Paris
Tel. Passy 13-68

Adres Administracji
w Paryżu:
5, rue Godot-de-Mauroy
Paris

POLAK

(LE POLONAIS)

Dodatek miesięczny: SKARBIEC

POLAK wraz ze SKARBCEM
kosztuje :

kwart. 3 fr.; półrocznie 6 fr.

Zagranicą:

kwart. 5 fr.; półrocznie 10 fr.

Numer poszczególny 10 cent.

Dla żołnierzy i jeńców:

kwart. 1 fr. 50; półrocz. 3 fr.

OGŁOSZENIA kosztują:

2 franki za wiersz drob. druku



PLANY NIEMIECKIE

Budowa upragnionej przez Niemców *Mittel-euro-py* posuwa się naprzód, choć nie tak łatwo, jakby sobie Niemcy tego życzyli. Stoi już w zasadzie związek państwowy dwu cesarstw (*Zwei-bund*), oświadczyła się z gotowością Bułgaria, nie ośmieli się sprzeciwić Turcja, ale jest jeszcze mnóstwo bardzo zawikłanych spraw do załatwienia — żeby wspomnieć stosunki wewnętrzne kwestji, stanowisko Węgrów i olbrzymie zadanie «urządzenia» ziem polskich, na Rosji zdobytych, od Dzikiach Pól aż po Estonję. Gdy tylko przychodzi do załatwiania tych spraw, przekonują się Niemcy, że — jak sami mówią — *leichter gesagt als gethan*. Ale z tem większą energią dążą do zbudowania olbrzymiego imperjum, które obejmować będzie pół świata, a którem rządzić będą Prusy.

Gdy się myśli o tych planach niemieckich, nie trzeba zamykać się tylko w kole wypadków dzisiejszych, choć i one same są bardzo pouczające, ale trzeba zobaczyć od jak dawna i jak uparcie Prusy dążą do tego celu, który wydawać się może na pierwszy rzut oka nieziszczalnym, wprost nieprawdopodobnym. Pomijamy przypomnienie, jak Prusy dążyły stale na wschód, do opanowania całego dorzecza Wisły i jak rosły, grabiąc ziemie nietylko polskie, ale i niemieckie, rozbijając i pochłaniając drobne państewka niemieckie, pogardliwie zwane *Kleinstaaterei*. Warto natomiast przypomnieć, jakimi drogami Prusy dążyły do zjednoczenia wszystkich państw niemieckich pod swoim przywództwem, który to cel dziś prawie już osiągnęły.

Na początku XIX wieku istniała Rzesza Niemiecka, luźny związek państw, w którym pierwszą rolę grała pozornie Austria. Cesarzami rzymsko-niemieckimi byli Habsburgowie. Dorobkiewiczowskie Prusy jeszcze stały skromnie na ubożcu, oczekując swojej godziny. W roku 1804 ces. Franciszek przybrał nowy tytuł cesarza austriackiego, a w r. 1806 rozwiązał Rzeszę Niemiecką i złożył tytuł cesarza rzymsko-niemieckiego. Natychmiast też Prusy zaczynają dążyć do odnowienia Rzeszy, tak jednak, aby korona cesarsko-niemiecka spoczęła na głowie Hohenzollerna. W r. 1815 utworzony zostaje Związek Niemiecki. Było to bardzo niewygodne dla Prus, bo do tego Związku należała i Austria, wobec której Prusy nie mogły jeszcze odgrywać pierwszej roli. To też próbują one w obrębie tego związku stworzyć inny, ściślejszy, na razie gospodarczy, ale pod przewodem Prus. Dopiero rok 1866 daje Prusom doskonałą okazję: rzucają się na Austrię, zadają jej cios po ciosie, i wyrzucają sromotnie pobitą, zrujnowaną i niedołęzną, poza nawias; odtąd Austrii ciągle

jeszcze świadczy się honory ze względu na dawną świetność Habsburgów, na osobę Franciszka-Józefa wręście, ale naprawdę nikt już na nią nie patrzy. Prusy organizują Związek Północno-Niemiecki, ale to im nie wystarcza, to dla nich za mało. Więc w r. 1870 zρέcznie doprowadzają do wojny z Francją, pociągają za sobą państwa południowo-niemieckie, a gdy zwycięstwo nad Francją upoiło nawet niechętnych Prusom Bawarów, Wirtemberczyków i innych, wtedy na gorąco, w Wersalu, uchwalono stworzyć cesarstwo niemieckie i okrzyknięto króla pruskiego cesarzem. Zdawało się, że Prusy zostały nasycone. Otóż nie: to tylko nowy krok do oddawna wytkniętego celu. Były dwie wielkie monarchje niemieckie: Hohenzollernów i Habsburgów; Prusy dążą do tego, żeby z nich powstało tylko jedno państwo: Hohenzollernów. Bismark powiedział kiedyś, że państwa buduje się nie mowami i traktatami, lecz żelazem i krwią. Trzeba było nowej wojny, aby Austrię przykuć do Prus tak, jak wojna 1870-71 r. przykuła do nich państwa południowo-niemieckie. Wojnę tę Prusy wywołały w r. 1914.

Po czterech prawie latach olbrzymich bojów widzimy, że Prusy bardzo się do swego celu przybliżyły. Austria jest związana z niemi na śmierć i życie. Kiedy stary Franciszek-Józef umarł, a na tron wstąpił młody Karol I, Prusy przestały mu nawet okazywać względy, które musiały jeszcze okazywać jego poprzednikowi. Dziś niewątpliwie Wilhelm II jest głową całego świata niemieckiego. Lecz wymarzona *Mittel-europa* — to nietylko Niemcy. To Bułgarzy, Turcy, Węgrzy, południowi Słowianie, Grecy, Rumuni, Czesi, Litwini i Łotysze, Estończycy i Finlandczycy, Ukraińcy i Rosjanie — a także Polacy! Wszyscy zorganizowani przez Niemców i trzymanii przez nich żelazną ręką. Olbrzymi ten plan już Niemcy wprowadzają w wykonanie. Ale losy wojny są wciąż niepewne i widocznem jest dla wszystkich, że im dłużej będzie trwać, tem mniej nadziei na zwycięstwo mogą mieć Niemcy. Dlatego śpieszą się bardzo z załatwieniem tych spraw i gdy na zachodnim froncie wodzowie niemieccy wśród grzotom dział rzucają w ogień coraz nowe zastępy, politycy i urzędnicy niemieccy prowadzą wyteżoną pracę, organizując — o ile się da — na niemiecki ład całą Europę środkowo-wschodnią. Przypuśćmy na chwilę rzecz zgola nieprawdopodobną, iż linja wojsk sprzymierzonych pękła, nie stanęłoby na drodze — przynajmniej dziś — światowładnym zamiarom Niemiec!

To też uwaga całego świata skupiona jest dziś na froncie zachodnim. Wszystkie oczy patrzą w tę stronę, wszystkie serca drżą gorącym pragnieniem, aby zwycięstwo uwieńczyło bohaterские wysiłki wojsk sprzymierzonych.

A w tym chórze życzeń najgłośniejsz rozbrzmiewa głos Narodu Polskiego, który w stułetniej niewoli lepiej, niż jakikolwiek inny naród, poznał całą ohydę niemieckiego panowania i zrozumiał niebezpieczeństwo, jakim zwycięstwo niemieckie zagrażałoby jego bytowi. I dlatego dziś, jak przed 48 laty, cały nasz lud powtarza słowa modlitwy Bohdana Zaleskiego:

Starej Krzyżaków pysze ukręć rogi,
Spraw nowy Grunwald im i nową Jenę!

Z CAŁEJ POLSKI

Brzeżany w płomieniach

Dnia 17 maja nadeszła do prezydium namiestnictwa we Lwowie telefoniczna depeza, że całe Brzeżany stoją w płomieniach. Pożar powstał w czterech stronach miasta. Przy szalonym wichrze ogień przerzuca się z domu na dom. Akcja ratunkowa ogromnie utrudniona.

Depesa powyższa nadeszła nie z gmachu starostwa w Brzeżanach, gdyż gmach ten stał już w płomieniach, ale z urzędu pocztowego.

We Lwowie, po otrzymaniu informacji władze zarządziły wysłanie do Brzeżan osobnego pociągu ratunkowego ze strażą pożarną oraz z pogotowiem lekarskiem.

Według niestwierdzonych jeszcze pogłosek przyczyną pożaru ma być podpalenie.

O której godzinie powstał pożar, nie można się było dowiedzieć, gdyż pocztmistrz nadający depezę, był tak zdenerwowany, że wprost nie mógł depezsować.

Ruch polski na Śląsku

Kurjer Poznański z d. 19 maja, zdaje sprawę z numeru 2 kwartalnika *Głosy z nad Odry*, który właśnie ukazał się w Opolu. Pismo to wydawane jest przez «Towarzystwo oświaty imienia św. Jacka».

Treść zeszytu tego jest bardzo bogata i urozmaicona.

Już przez łąki i przez gaje
Wieje wiosny wonny wiew.
Luźno skaczą już ruczaje,
Mile dźwięczy ptasząt śpiew.
Kaźde serce wciąga w siebie
Barwnych nadziei błogi wir.
Czyżby Śląsku, na twem niebie,
Wisieć miał wciąż smutku kir?
I ty zbudzisz się z niedoli!
Nowe życie w Tobie wre!
Dość już tego, co Cię boli,
Dość tej wzgardy, co Cię źre!
Jak wiosenny sok umaja
Świeżem liściem konar drzew,
Tak twą młodzież dziś upaja
Odrodzenia twórcza krew!

Tak odzywa się prezes Towarzystwa ks. Skowroński do swych ziomek w wierszu «Młody Śląsk». W dalszym ciągu następują artykuły przeplatane wierszami a ozdobione ilustracjami.

«Gmach kultury nowoczesnej bezbożnej stał pysznie i olśniewająco, póki czas był spokojny. Skoro atoli zewsząd zerwały się burze wojenne, runął z wielkim łoskotem. Wojna światowa to bankructwo kultury bez Boga!» kończy ks. S. swój artykuł pod tytułem «Chrystus — kamień węgielny». «W prośbie o pomoc Boską» woła ks. Gregor:

FOP 101

